ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 июня 2023 г.  № 959

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

постановления, осуществляется за счет бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном бюджете Федеральной таможенной

службе на осуществление деятельности в установленной сфере.

3. Установить, что подпункты "к" - "п" пункта 2 и пункт 2
2

Положения об исчислении выслуги лет для назначения

пенсий сотрудникам таможенных органов с учетом особенностей

прохождения службы в таможенных органах Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 февраля 1998 г. № 103 "О порядке исчисления выслуги лет

для назначения и выплаты пенсий и пособий лицам, проходившим службу

(работавшим) в таможенных органах Российской Федерации, и их семьям"

(в редакции настоящего постановления), а также подпункты "ы" - "я
2
"

пункта 2 и пункт 2
3
 Положения об исчислении стажа службы (выслуги лет)

для выплаты ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного

содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам таможенных

органов Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. № 43

"О порядке исчисления стажа службы (выслуги лет) для выплаты

2

ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания

за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения

Российской Федерации, федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и таможенных органов

Российской Федерации" (в редакции настоящего постановления),

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 июня 2023 г.  № 959

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации

1. В Положении об исчислении выслуги лет для назначения пенсий

сотрудникам таможенных органов с учетом особенностей прохождения

службы в таможенных органах Российской Федерации, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля

1998 г. № 103 "О порядке исчисления выслуги лет для назначения

и выплаты пенсий и пособий лицам, проходившим службу (работавшим)

в таможенных органах Российской Федерации, и их семьям" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 6, ст. 737):

а) пункт 2 дополнить подпунктами "к" - "п" следующего содержания:

"к) время военной службы в вооруженных силах, воинских

формированиях и органах, службы в правоохранительных органах, органах

прокуратуры Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики;

л) время службы в военно-гражданской администрации Запорожской

области и военно-гражданской администрации Херсонской области;

м) время военной службы (службы) в вооруженных силах, воинских

формированиях, правоохранительных органах, органах прокуратуры

СССР, Украины;

н) время работы в судах Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, СССР,

Украины;

о) время службы (работы) в таможенных органах Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, СССР, Украины;

п) время службы (работы) в Министерстве финансов Луганской

Народной Республики, Министерстве доходов и сборов Донецкой

Народной Республики, Министерстве финансов Украины и Министерстве

2

доходов и сборов Украины по профилю деятельности указанных

министерств.";

б) дополнить пунктом "2
2
" следующего содержания:

"2
2
. Время военной службы (службы, работы), предусмотренное

подпунктами "к" - "п" пункта 2 настоящего Положения, включается

в выслугу лет для назначения пенсий сотрудникам таможенных органов

в календарном исчислении, за исключением времени военной службы

(службы, работы), подлежащего включению в выслугу лет для назначения

пенсий в льготном исчислении в соответствии с законодательством,

действовавшим на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области по состоянию на 30 сентября 2022 г.".

2. В Положении об исчислении стажа службы (выслуги лет)

для выплаты ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного

содержания за стаж службы (выслугу лет) сотрудникам таможенных

органов Российской Федерации, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. № 43

"О порядке исчисления стажа службы (выслуги лет) для выплаты

ежемесячной надбавки к окладу месячного денежного содержания за стаж

службы (выслугу лет) сотрудникам учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения

Российской Федерации, федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и таможенных органов

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2003, № 4, ст. 339; 2006, № 3, ст. 297; 2013, № 6, ст. 570; 2020,

№ 22, ст. 3491):

а) пункт 2 дополнить подпунктами "ы" - "я
2
" следующего

содержания:

"ы) время военной службы в вооруженных силах, воинских

формированиях и органах, службы в правоохранительных органах, органах

прокуратуры Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики;

э) время службы в военно-гражданской администрации Запорожской

области и военно-гражданской администрации Херсонской области;

ю) время военной службы (службы) в вооруженных силах, воинских

формированиях, правоохранительных органах, органах прокуратуры

СССР, Украины;

consultantplus://offline/ref=86FD0AC683A02DEBC845CF2F9B0539302EBBE53D1A9B066908BB7A36618B24E751D4661555DD1036E1C480AAE4E480C55065C518D4D2E6AAJ85BG

3

я) время работы в судах Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, СССР,

Украины;

я
1
) время службы (работы) в таможенных органах Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, СССР, Украины;

я
2
) время службы (работы) в Министерстве финансов Луганской

Народной Республики, Министерстве доходов и сборов Донецкой

Народной Республики, Министерстве финансов Украины и Министерстве

доходов и сборов Украины по профилю деятельности указанных

министерств.";

б) дополнить пунктом "2
3
" следующего содержания:

"2
3
. Время военной службы (службы, работы), предусмотренное

подпунктами "ы" - "я
2
" пункта 2 настоящего Положения, включается

в стаж службы (выслугу лет) для выплаты надбавки в календарном

исчислении, за исключением времени военной службы (службы, работы),

подлежащего включению в стаж службы (выслугу лет) для выплаты

надбавки в льготном исчислении в соответствии с законодательством,

действовавшим на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области по состоянию на 30 сентября 2022 г.".

____________

consultantplus://offline/ref=86FD0AC683A02DEBC845CF2F9B0539302EBBE53D1A9B066908BB7A36618B24E751D4661555DD1036E1C480AAE4E480C55065C518D4D2E6AAJ85BG

	1
	2
	3
	4
	5